A loco, quem Passariam appellant : atque illic na-
 vis dies aliquot substitit. Mox itinere repetito sol-
 verunt, atque Agrigentum accessere, fluvium in-
 gressi, qui suburbium interluit, cui Emporium
 nomen est. Hic nave relicta, ad moenasterium, quod
 illic est, se contulerunt (89) : quos ostium pulsantes
 ut vidit janitor, retulit ad praefectum mona-
 ches advenisse quosdam, viros venerabiles, qui dice-
 rent, se cum praefecto colloqui velle. Ille admoni-
 tus, in aulam monasterii obviam illis descendit, et
 salute invicem dicta, in templum deduxit. Precibus
 demum peractis, abbas simul et praefectus conse-
 derunt, duo reliqui ad hujus latera astitere. Sic
 vero abbas praefectum appellans, Quomodo, in-
 quit, te habes, domine abba Paule? Ille assurgens,
 nec parum de nominis sui appellatione stupefactus,
 Bene, respondit, Pater, Dei beneficio, et tuis me
 precibus adjuvantibus. Cui rursus abbas : Quomodo
 valet, inquit, sanctissimus dominus ac Pater ille
 noster communis Potamio episcopus? Cumque iste
 recte item valere respondisset, Christi scilicet pro-
 videntia, et obsecrationum ejus causa, subiecit
 abbas : Nae vir ille Domino acceptus est. Jam et a
 fratribus monasterii confluentibus salutati, cum
 cubiculum, quo concederent, postulassent, a praefecto
 deducti sunt, qui et mensam illis apposuit, in
 qua panem comederunt, et aquam bibere, ut loci
 consuetudo ferebat. Plurimum autem fratres cum
 praefecto sermonem hospitis audientes exhilarati
 sunt. At praefectus ad sanctissimum episcopum
 subinde misit, qui de monachorum adventu certior
 faceret et de inexpectata nominis sui appella-
 tione edoceret (90). Ipsi vero simul a vespera ad
 matutinum psalmis et lectioni intenti vigilaverunt :
 quo tempore sanctissimus episcopus nuntiis acco-
 ptis vehementer gavisus est, ac Deo gratias egit.

[κχχvii] XX. Jamque, ut illuxit, Donatus archi-
 diaconus jussu episcopi in Emporio aderat, qui mo-
 nachos ad aedes pontificales invitaret : quem abbas
 cum sociis dicto audiens eo secutus est. Viso autem
 episcopo, qui obviam ipsis procedebat, coram eo
 procumbentes ac venerantes, Bene, inquit, pre-
 care nobis, Pater reverendissime. At episcopus :
 Imo tu nobis, Pater, bene precare. Cumque abbas
 negaret fas esse, quod majoris in minorem jus illud
 proprium haberetur, repugnante diu ablato, epi-
 scopus ait : Dominus noster Jesus Christus Deus
 verus omnium nostrum, sanctis precibus vestris
 placatus, misericordiae nos suae participes faciat ;
 et Amen reddito, sancto se invicem osculo salu-
 a-
 runt, atque in domum progressi, omnes consede-
 runt. Tum prior episcopus, Unde, inquit, piissimi

(89) De monasterio isto infra etiam bis mentio
 fit (n. 48 et 90). Idem autem fuisse videtur, atque
 Πύργος, quod Pirrus in *Sicilia sacra* ad annum usque
 423 statuisse scribit (Not. Agr. n. 10, t. I, p. 752) ;

locum ipsum Strabo (lib. vi, p. 266) Ἐμπορῶνον.
 Ptolemaeus (lib. iii, cap. 4) Ἐμπόρον appellat :
 forum nempe, quo mercatores undique invehuntur.
 (90) In col. 4, ἐλάσεν αὐτὸν ἐξ ὀνόματος.

illum præceptis regere (86) magnique animi tui virtute confirmare ne desinas. Quæ postquam abbas diu multumque sancto archiepiscopo inculcatal, eum et ipse, et qui astabant ex omni ordine, omnes ubertim flerent, sic Marcum abbatem affatus est sanctus archiepiscopus : Nosti tu quoque, Pater, quæ pueri huius institutio fuerit, et quæ ratione primis ab annis Deo se devoverit, qui eum ab utero matris sibi ascivit : nosti animi robur ac mentis stabilitatem, quam timor Dei undique tucitur : nosti quanto se studio ad virtutem exercent, quem ad septimum usque diem jejunia continuare scis, plurimum autem operæ in divinarum Litterarum meditatione ponere, in lectione non assidue solum, sed etiam accurate versari, et quæ insunt oracula ita intelligere atque interpretari, ut modestiam semper præ se ferat, nec de se, nisi demisse, sentiat. Tum pueri manu præhensa, eoque excitato, Sta, inquit, fili, ac si placet, sedem hic tibi apud nos elige : quippe Dominus noster Jesus Christus res vestras, ut sibi libet, ordinabit. Sin abire cum fratribus mavis, perge ire, et pax vos comitetur. Cui Gregorius : Non quidem, domine mi, hinc, quoad vixerim, ulla mihi abeundi voluntas est ; at de horum precibus laboro : et spem tamen habeo, fore aliquando in hac vita, ut eos, si Dominus annuat, revisam. Hæc autem cum diceret, flentes monachi osculum illi in collum invadentes dedere, et cæteris omnibus salutatis, e sancta urbe exierunt xvii Kal. Maias (87), qui dies tertia fuit post Dominicum Paschati proximum. Gregorius vero Hierosolymis mansit, in sacris monumentis lustrandis, ac monasteriis sanctorumque viro- rum, qui illic sunt, stationibus invisendis occu- pantus.

XIX. Interea monachi Hierosolymis profecti, Tripolim Kalendis Junis tenuerunt. Divino autem consilio factum est, ut ibidem Panormitani [xxxvi] episcopi navem invenirent negotii nescio cujus causa appulsam, quæ in Siciliam quamprimum reditura erat. Itaque nauticalario exorato, in navem conscenderunt, Deoque favente Sicilia primam attigerunt xvii Kal. Julias prope Plinthiadis (88) oras,

(86) In cod. † scriptum erat καὶ νήφων αὐτῶν ταῖς διδασκαλίαις. At placuit magis, quod in cod. 2 legebatur στύφων. Nam νήφω est *sobrius sum*, et curam potius indicat, quam quis de rebus suis gerit, non item quam de alienis.